
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
  Pessoal Ativo
  Pessoal Inativo e Pensionista
  Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF)
      ( - ) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
      ( - ) Decorrentes de Decisão Judicial
      ( - ) Despesas de Exercícios Anteriores
      ( - ) Inativos com Recursos Vinculados
  OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (ART. 18, § 1º da LRF) (II)

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III)= (I+II)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -

TDP sobre a RCL (V)=[(III/IV)*100]

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70 %
FONTE: Setor de Contabilidade

                 Alex Granel
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO

. .

                 Ivo Novotny                                               Jarina Miranda Cecconello
      PRESIDENTE DA CÂMARA                              RESPONSÁVEL  FINANCEIRO                  

544.991,95                                       

29.523.306,37                                  

1,85%

1.771.398,38                                    

1.682.828,46                                    

 - 
 - 
 - 
 - 
 -

 - 

DESPESA LIQUIDADA
DESPESA COM PESSOAL Últimos 12 meses

544.991,95
544.991,95

 - 
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