

**MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO - PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º SEMESTRE/2011**

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESA LIQUIDADA
	Últimos 12 meses
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)</b>	544.991,95
Pessoal Ativo	544.991,95
Pessoal Inativo e Pensionista	-
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF)	-
( - ) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-
( - ) Decorrentes de Decisão Judicial	-
( - ) Despesas de Exercícios Anteriores	-
( - ) Inativos com Recursos Vinculados	-
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (ART. 18, § 1º da LRF) (II)	-
<b>TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III)= (I+II)</b>	544.991,95
<b>RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)</b>	29.523.306,37
<b>% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -</b>	
<b>TDP sobre a RCL (V)=[(III/IV)*100]</b>	1,85%
<b>LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) 6,00%</b>	1.771.398,38
<b>LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70 %</b>	1.682.828,46

FONTE: Setor de Contabilidade

Ivo Novotny  
PRESIDENTE DA CÂMARA

Jarina Miranda Ceconello  
RESPONSÁVEL FINANCEIRO

Alex Granel  
RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO